ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

ATA Nº 04/2020 – Reunião Ordinária do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social de

Balneário Camboriú/SC. ​Aos treze dias do mês de Abril de dois mil e vinte, reuniram-se via SKYPE, ás

quatorze horas, ​os seguintes conselheiros: ​Patrícia da Costa Oliveira (Titular/Política de Assistência

Social-SDIS); Mariana Delcul (Suplente/Casa da Mulher e do Voluntário); Rosinalva Aparecida Pereira

(Titular/Fundação Cultural de Balneário Camboriú); Silvana Carneiro de Oliveira (Titular/CRAS

Construindo Cidadania); Vanessa Neide Rhenns Mocelin (Titular/Entidade AFADEFI); Gevelyn Cássia

Almeida de Quadros (CRAS Nação Cidadã); Carla Rosane Abs da Cruz Preto (Titular/APAE); Kelli Flávia

Spricigo Fernandes de Andrade (Suplente/Casa das Anas); Jamila Samantha Jakubowsky Garcia

(Suplente/OAB); Analice Santos Miranda (Suplente/CRAS Espaço Cidadão); Maria Conceição

(Suplente/Sec.Articulação Governamental); Wilson Reginatto Junior (Amor pra Down AMA); Justificou

a ausência:Jucimeri Krauss Rosa (Suplente/Proteção Social Especial Resgate Social/Lar dos

Adolescentes). Contou ainda com a presença de: ​Catia Franzoi; Joedir Aquino ( Contador); ​A) O

presidente Douglas inicia a reunião falando sobre a ata da reunião anterior, pois, não tiveram como

preparar para ser aprovada; ​B) ​Pergunta se todos os conselheiros concordam em aprova-las na

próxima reunião do mês de maio, juntamente com a mesma desta reunião e todos concordam; ​Pauta

1: Prestação de contas 2019-FMAS. A)​Joedir Aquino (Contador) informa, que essa prestação se

refere 2º semestre do ano de 2019, pois, a do 1º semestre já foi apresentado pela Lucimar assistente

contábil; ​B) O contator informa o valor no balanço da receitas 788.389,82 diz que esse valor recebido

pelo união; ​C) Despesas por fontes de recursos explica como foi de empenho e líquido das empresas;

D) ​Das despesas por ação, que estava empenhado no valor de 122.568,47 e foi liquidado

1.413.861,94; ​E) As informações adicionais do contador Joedir foram, dos relatórios de empenhos

emitidos e anulados, e deixa o portal transparência da prefeitura para informações detalhadas sobre,

os gastos do período em que a prestação de contas abrange, para que todos tenham acesso dos

recursos utilizados. E ainda ​explica que a prestação de conta do TCE/SC está em dia. O TCE/SC faz

análise das contas do FMAS e é encaminhada automaticamente para via sistema e-pública do sistema

TCE/SC, sem possibilidade na quebra de sequência dos dados; ​F) ​Douglas coloca em deliberação para

quem é a favor ou contra a demonstração da prestação de contas, e todos estão a favor; ​Pauta 2:

Veículo para a Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. A) ​Presidente Douglas pede para a

conselheira Patricia explicar; ​B) Patricia diz que Balneário Camboriú teve a indicação por meio de

uma emendas parlamentar de bancada para aquisição de alguns sendo 1 veículo e 2 micro ônibus

para (APAE), 1 veículo para Associação de Pais e Amigos dos Autistas - AMA, 2 veículos para Inclusão

Social sendo, 1 para o ​Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e 1 para o

centro de convivência Casa da Mulher; ​C) ​Patricia informa o valor dos veículos, que vai ficar no valor

de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e os microônibus no valor de R$ 320.000,00 (trezentos de vinte

mil reais); ​D) ​Presidente douglas coloca em votação e por unanimidade todos aprovam o uso destes

veículos.​Sem mais a tratar, o presidente Douglas encerra a reunião e eu, Amanda Cristina Serafim,
lavro a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes para que
surta os efeitos legais.

#ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff

http://mds.gov.br/assuntos/assistencia-social/unidades-de-atendimento/creas

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

#ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 29/07/2020 às 12:24:10 (GMT -3:00)

Ata_04_CMAS_13_Abril_2020_ordinaria (1).pdf
ID única do documento: #ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff

Hash do documento original (SHA256): 380cef3f645825ced670ccc0cbc07b211b1aeaca785ffa3a517f19489c38e236

Este Log é exclusivo ao documento número #ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (11)

Vanessa Neide Rhenns Mocelin (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 14:02:04 (GMT -3:00)

Silvana Carneiro de Oliveira (Participante)
Assinou em 30/07/2020 às 08:12:21 (GMT -3:00)

Douglas Schwolk Foltan Ayres de Aguirre (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 12:37:42 (GMT -3:00)

WILSON REGINATTO JUNIOR (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 13:42:53 (GMT -3:00)

Gévelyn Cássia Almeida (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 11:05:33 (GMT -3:00)

Maria conceição Albuquerque Garcia (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 14:15:28 (GMT -3:00)

Rosinalva Aparecida Pereira (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 14:20:31 (GMT -3:00)

Casa dos Conselhos (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 14:36:33 (GMT -3:00)

Jamila Samantha Jakubowsky Garcia (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 16:05:24 (GMT -3:00)

Página 1 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Carla Rosane Abs da Cruz Preto (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 17:10:08 (GMT -3:00)

Kelli Flávia Spricigo (Participante)
Assinou em 29/07/2020 às 17:16:37 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

29/07/2020 às 12:24:11
(GMT -3:00)

Casa dos Conselhos solicitou as assinaturas.

29/07/2020 às 12:37:42
(GMT -3:00)

Douglas Schwolk Foltan Ayres de Aguirre E-mail
douglasaguirre@gmail.com, IP: 187.181.181.5 assinou.

29/07/2020 às 14:02:04
(GMT -3:00)

Vanessa Neide Rhenns Mocelin E-mail socialafadefi@gmail.com, IP:
170.254.221.144 assinou.

29/07/2020 às 13:42:53
(GMT -3:00)

WILSON REGINATTO JUNIOR E-mail gestor@amorpradown.org, IP:
189.8.101.163 assinou.

29/07/2020 às 14:20:31
(GMT -3:00)

Rosinalva Aparecida Pereira E-mail kiki73pereira@gmail.com, IP:
177.51.85.190 assinou.

29/07/2020 às 14:36:33
(GMT -3:00)

Casa dos Conselhos E-mail bccasadosconselhos@gmail.com, IP:
187.59.63.167 assinou.

29/07/2020 às 16:05:24
(GMT -3:00)

Jamila Samantha Jakubowsky Garcia E-mail jamilasjg@hotmail.com, IP:
181.221.135.131 assinou.

29/07/2020 às 17:10:08
(GMT -3:00)

Carla Rosane Abs da Cruz Preto E-mail carlaabscruz@gmail.com, IP:
189.58.114.24 assinou.

29/07/2020 às 17:16:37
(GMT -3:00)

Kelli Flávia Spricigo E-mail kelliflavia@hotmail.com, IP: 181.223.86.170
assinou.

30/07/2020 às 08:12:21
(GMT -3:00)

Silvana Carneiro de Oliveira E-mail silvanadeoliveira82@gmail.com, IP:
170.78.28.224 assinou.

Página 2 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#ae061d8f-8992-4832-bead-6d9df90b20ff
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

31/07/2020 às 11:05:33
(GMT -3:00)

Gévelyn Cássia Almeida E-mail gevelyncassia@gmail.com, IP:
177.25.254.113 assinou.

31/07/2020 às 14:15:28
(GMT -3:00)

Maria conceição Albuquerque Garcia E-mail concgarcia47@gmail.com, IP:
177.51.84.216 assinou.

Página 3 de 3

		2020-07-31T17:15:33+0000
	Assinatura digital